

Direzione Acquisti

**PROCEDURA NEGOZIATA, IN MODALITA' TELEMATICA, RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN'AREA GIOCHI ATTREZZATA E CAMPO MULTISPORT PRESSO AREA VERDE IN VIA SERAFINO DA GORIZIA NEL MUNICIPIO X E DI EVENTUALI ALTRE AREE GIOCHI DA REALIZZARE NEL COMUNE DI ROMA (MUNICIPI 1-2-11-12-13-15), NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI FINANZIATI DAL FONDO "SPORT E PERIFERIE" ISTITUITO DALL'ART. 15 DEL D.L 185/2015 RECANTE "MISURE URGENTI PER FAVORIRE LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI SPORTIVI NELLE PERIFERIE URBANE", CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 9 DEL 22 GENNAIO 2016". CIG 7395788D51- R.A. 009/18/PN**

**OGGETTO: RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI**

### **QUESITO N° 1**

Alla pag. 7 del Capitolato di gara si dice che bisogna effettuare il sopralluogo nelle aree interessate. Come possiamo prendere appuntamento ed entro quale termine?

### **RISPOSTA**

L'impresa deve dichiarare di essersi recato sul luogo dove verranno eseguiti i lavori, ma di tale presa visione non verrà rilasciata alcuna attestazione, in quanto il sopralluogo dovrà essere gestito/effettuato autonomamente.

### **QUESITO N° 2**

In relazione alla gara di cui in oggetto, preso atto che non è ammessa la partecipazione in R.T.I. (come segnalato al punto "3.soggetti ammessi alla gara"), volevamo sapere se è possibile effettuare un avvalimento, del quale non viene fatta menzione sulla lettera d'invito.

### **RISPOSTA**

Per la procedura in oggetto non è prevista la possibilità di ricorrere all'istituto dell'avvalimento, in quanto trattandosi di procedura negoziata, le imprese vengono selezionate previa verifica del possesso dei requisiti richiesti per l'iscrizione Elenco Fornitori come previsto dal Regolamento interno per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture e per l'acquisizione di lavori per importi fino a 1.000.000,00.

L'operatore economico deve, pertanto, possedere in proprio i requisiti richiesti.

### **QUESITO N° 3**

Tra la documentazione di gara indicata nell'elenco a pag. 4 della lettera di invito è indicato l' "allegato C: Dichiarazione di avvenuto sopralluogo", mentre nelle parti successive della citata lettera di invito il sopralluogo non viene più menzionato e comunque nel portale l'allegato C non è accluso alla documentazione scaricabile.

### **RISPOSTA**

Trattasi di un refuso quanto indicato nell'elenco della documentazione della lettera di invito (pag. 4) in relazione all'allegato C: Dichiarazione di avvenuto sopralluogo.

A tal fine, si rimanda alla risposta al quesito 1.

### **QUESITO N° 4**

In merito al CRITERIO 3 : "Certificazioni E Rating Di Legalita". Specificatamente al Subcriterio C.4, chiediamo se sia un requisito fondamentale all'atto di presentazione della documentazione di gara.

Chiediamo inoltre se fosse obbligatorio il sopralluogo e dove troviamo l'allegato C dichiarazione di avvenuto Sopralluogo.

### **RISPOSTA**

Come previsto dal paragrafo 10.2.1. della lettera di invito, il rating di legalità non costituisce un requisito obbligatorio per la partecipazione alla procedura di gara, ma concorre all'attribuzione del punteggio tecnico e deve essere in possesso del concorrente alla data di scadenza per la presentazione delle offerte.

Con riferimento al sopralluogo, si rimanda alla risposta al quesito 1.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Gennaro Ranieri  
(Originale firmato)